(2) Iam non esse istum Lapidem fulmineum, extrusumve e nubibus, vel ex eo constat, quod, cum decidit, serenis-

Лаландъ, описывая низпадшіе камни въ 1753 году въ Брессъ, говоритъ, что онъ

simum coelum fuerit, neque nubes esse tam procul potuerit, ut globi Terra connexitas ipsas horizonti occuluerit: quando aliquin neque sonus adeo vehemens exaudiri; neque e loco adeo dissito, fieri euibratio potuisset. Fuit igitur potius e Terra, seu e monte quopiam vicino extrusus (ut omnia illeic montosa sunt) vi subitaneae inflammationis, qua violenter eruperit. Nempe ut interiora montium mineralia marchasitica ut plurimum sunt; hoc est constantia ex materia metallica quidem, sed tamen impura, commistaque, et degenerante in sui generis lapides: ita abundant maxime hydrargyro, ac sulphure. Tam posse autem sulphur in Terrae anfractibus, quam in nubium cauis concipere ignem, seu actione halinitri, seu alia ratione id fiat, manifestum profecto est. Quare et qua Terra aut non-nihil dehiscit, aut incrustatione fragiliore est, tum prorumpere inflammatum potest; tum, si quam forte materiam marchasiticam obuolutam habuerit, accendere, protrudereque. Hac certe ratione is lapis videtur suisse inflammatus, emissus, et, dum traiciendo per aërem circumrotaretur, flammeum circa se orbem creans; quoisque impactus in terram, in eam penetrauit, obrutusque fuit, et flamma extincta, quae interim tamen, prae sui ardore, tum niuem colliquauerit, tum terram exusserit, tum redegerit lapides in calcem. Validissimus interim, et quasi maiorum tormentorum ictus, sonitusque; ob vehementem, rapidamque e terra explosionem, et concrepitantia simul innumerabilia halinitri corpuscula, fuit. Murmur vero illud quasi tympanorum cum sibilacione; ob crebram, atque continentem inflammationem plurium

думаешъ — камни сіи могутъ произойти
изъ подземнаго вулканическаго изверже-
нія (1).

quasi materiae glomerulorum, et conclusorum halinitri
corpusculorum crepitationem, cum proscissione aëris. Stri-
dor ille quasi pennarum; ob repentinam extinctionem in
niue, et terra humecta; ictus illi quasi mosquetorum; ob
residuos glomerulos, qui; intenso ob humidi circumobsi-
stentiam calore, validius concrepuerint. Denique (ne ali-
quid dicam de foetore sulphureo sua ex materia exhalato)
fumus ille taeter; ob copiam crassitudinemque vaporis
momento creati ex niue liquata, terra commota, soffocatis
halitibus; et interstinctus tamen quibusdam candicantibus
notulis, ob calcinatos lapides, quorum cum aliqui consti-
terint, aliqui tamen plane exsoluti in cineres excesserint:
nisi quod etiam fumi copia ante Solem posita radiis imp-
peruia, atraque visa, potuerunt quidam glomeruli ita ci-
terius auolare, ut partem a Sole illustratam obuertentes
oculo, apparuerint candiduli in flammae uigranticis pro-
spectu. Neque morari vero debet, quod ictus validissimi
fuerint uno plures audit: siquidem emitte totidem potue-
runt huiuscemodi lapides; imo et plureis simul emitte
una eruptione nihil vetuit; tametsi in varia solitudinis
loca decidentes obseruati non fuerint; cum et sit permis-
sum repertos fuisse duos homines, qui ad huius casum
sic attenderint, ut propter ea potuerit et conquiri, et adi-
nueniri.